* Morel. et unus cod. καὶ ἐξέβαλεν, male. Ὁ In uno cod. desunt verba ἀγῶν... παρέχωμεν, et infra habet ἐμπλήσαι ἐστίν * Hæc, οὐκ ἐντύθεν ἀρα, desunt in uno cod.

ἄ Unus cod. προσφέρων. * Βλασφημοῖσι κατὰ τὸν κλ. sic all. † Morel male ἀόκτας.

crescebat multitudo. Res mirabilis, ubi occisus fuerat Christus, illic crescebat prædicationis: nec modo non scandalizati sunt quidam ex discipulis, videntes apostolos flagellari, alios minari, alios Spiritum tentare, alios mormurare; sed et maxime agebatur credentium numerus: sic ab Ananias casu ad meliorem frugem reducebantur, et major illis timor erat. Vide mihi porro, quomodo creverit multitudo. Post tentationes crevit, non ante. Consideres vero, quanta sit Dei benignitas. Ex illis enim principibus sacerdotum, qui ad cædem turbas concitabant, qui talia clamabant et dicebant, *Alios salvos facit, seipsum non potest salvum facere* (Math. 27. 42); ex illis, inquit, *Multi obediebant fidei*.

4. *Caritas erga inimicos et misericordia commendantur.* — Ejus itaque et nos imitatores simus. Illos suscepit, nec repulit. Sic inimicia, qui nobis innumera intulerat mala, beneficia rependamus. Si quid bonum habemus, illis tribuamus, ne beneficiendo prætereamus illos. Si enim mala patiendo implere oportet illorum furorem, multo magis beneficiendo: hoc enim minus est illo. Non enim par res est, benefacere inimico, et majora velle pati; ab hoc ad illa veniemus. Hæc dignitas est discipulorum Christi. Crucifixæ erant illorum, qui ad beneficiendum illis venerat; discipulos alios flagellaverant; et postea illos ad eumdem quo discipulos honorem ducit, similiterque sua illis communiavit. Imitatores, queso, Christi simus: in hoc oportet illum imitari; hoc enim æqualem Deo facit; hoc plusquam humanum est. Eleemosynæ operam demus: hæc pædagogus et doctor est illius philosophæ. Qui didicit misereri ejus, qui in calamitate est, discet etiam injuriarum oblivisci: qui hoc didicit, inimicia etiam benefacere poterit. Discamus proximorum malis frangi, et discemus illorum etiam mala ferre. Illum interrogemus, qui male erga nos affectus est, annon eademmet seipsum, annon velit philosophari, annon totum oriri dicat ab ira et similitate et miseria; num velit ex numero illorum esse, qui contumeliam ferunt et silent, non autem illorum, qui contumeliam faciunt et furunt; annon eum qui patitur admiretur. Ne putes hoc contemptibiles reddere. Nihil ita contemptibiles reddit ut contumeliam inferre; nihil ita venerabiles, ut contumeliam ferre. Ille namque est contemneliosus, hic philosophus: ille pejor homine, hic angelis par. Licet enim minor esset contemnelioso; attamen, si vellet, posset eum ulcisci. Alioquin vero hic misericordiam omnium sibi attrahet, ille vero exosus erit. Quid igitur? nonne inde hic multo præstantior erit? illum namque ut furentem, hunc ut prudentem habebunt omnes. Cum ergo te cogit quispiam, ut aliquem criminis, dic illi: Non possum ipsi maledicere; timeo enim ne forte non sit talis. Cave autem maxime, ne in mente dixeris, neve alteri sic loquaris. Ne preceris Deum contra illum: si videris illum malo vadere, defende: dic, Iracundie, non viri, verba sunt; ira, non amicit; furoris, non animæ. Hæc circa singula peccata cogitemus. Ne exspectes donec ignis ac-

condatur, sed ante comprime: ne feram exacerbes, nec exacerbari sinas: non poteris comescere si flamma accendatur. Quid enim dixit? Stulte et insipiens? Uter verbo obnoxius est, qui audit, an qui dicit? Hic namque, et si valde sapiens sit, stultus reputabitur; ille vero, etsi admodum stultus sit, sapiens et philosophus habebitur. Uter, queso, stultus, qui alteri profert ea quæ non sunt, an is qui neque sic movetur? Nam si philosophi est, etiam inciteris, non moveri; nemine movente exasperari, quante insipientiæ fuerit? Nondum dico, quæ poena reposita sit iis, qui in proximum opprobria et blasphemia dicta proferunt. Sed quid? ignobilissime ex ignobilibus dixit, et vilem ex vilibus ortum? Iterum in seipsum vertit opprobrium. Nam ille quidem honorabilis ac reverendus apparebit, hic vero villis: talia enim in opprobrium proferre, generis nempe vilitatem, pusilli est animi. Ille vero magnus et mirabilis est, qui nihil tale sentiat, sed ita affectus sit ac si audivisset, se aliquid excellens præ aliis habere. Sed mæchum et similia dicit? Hic ridendum est: quando enim conscientia non pungit, nullus est ira locus. Si cogites vero, quam fœda et mala verba proferat, neque sic est dolendum. Nam quod cuique postea notum futurum erit, hoc jam ipse revelavit: indeque omnibus se fide indignum constituit, utpote qui necletrit proximi peccata tegere; seque magis pudore affectum, quam alium; omnem obstruxit portam, poenasque sibi graves in futuro iudicio paravit. Non enim hunc, ut illum aversabatur omnes, qui tegenda revelaverit. Tu vero ne reveles ea, quorum concensus es; sed tace, si vis bonam habere famam. Non modo enim subvertes, et teges ea, quæ dicta sunt, sed et aliud bonum operaberis: non jam facies contra te ipsum ferri sententiam. Tibi quispiam maledicit? Dic tu: Si omnia nosset, non hæc solum dixisset. Admirati estis cum stupore id quod dixi? Sed imitari oportet. Ideo enim hæc omnia, quæ ab exteris prolata sunt, diximus, non quod Scripturæ innumeralia non habeant; sed quod hæc magis possint pudore suffundere. Nam Scripturæ quoque ad pudorem inducere solet, ut cum dicit: *Nonne et ethnici hoc faciunt* (Math. 5. 47)? Propheta vero Jeremias filios Rechab in medium adduxit (Jer. 35. 3), qui paternum præceptum transgredi noluerunt. Maledixit Maria Moysi (Num. 12): at ille statim poenam ab ipsa precibus averit, neque concessit ut sciretur, se vindictam fuisse. At nos non sic; sed hoc maxime volumus, ut sciatur injuriam non inultam fuisse. Quousque de terra spirabimus? Non potest pugna ex una solum parte constare. Furentes si ex utraque parte trabas, magis exasperabis; si a dextera vel a sinistra, furorem exatinguis. Qui non patientem verberat, magis extollitur; qui cedentem, magis dissolvitur, et in ipsum plaga convertitur. Non ita antagonista vim superat vir in omni pugna genere peritus, ut qui injuria afflictit, nec rependit. Adversarius enim cum pudore discedit improbatas, primo a propria conscientia, secundo a spectatoribus omnibus.

Estque in proverbio vulgatum : Qui honorat, se ipsum honorat. Ergo et contumeliosus sibi ipsi talis est.

Nemo leditur nisi a seipso.— Nemo nos ledere poterit, iterum dico, nisi nos ipsi; nec quis me pauperem faciet, nisi ego ipse. Age ergo, sic rem perpendamus: sit mihi anima pauper, et omnes mihi pecunias erogent; quid inde? Donec illa mutetur, omnia frustra sunt. Sit anima mihi magna, et cuncti pecunias meas accipiant; quid inde? Donec illam non pauperem reddas, nihil hinc damni. Sit mihi impura vita, et omnes contraria de me dicant; quid inde? Licet dicant, at non in mente approbant. Rursum sit mihi vita pura, et omnes contraria dicant; et quid inde? Nam in conscientia sua id damnant: non enim persuasi dicunt. Ut enim laudes non oportet admittere, sic nec accusationes. Et cur hæc dico? Nemo nobis unquam insidiari poterit, neque accusatione circumvenire, si voluerimus. Hoc ita consideremus: trahat nos quis ad forum, calumnietur; si vis, et animum efferat; et quid hoc, si pauper hæc inmerito feras? Hoc ipsum malum est, inquit. Hoc ipsum bonum est¹, quod immeritus patiaris. Sed quid? an meritum pati oportebat? Aliquid iterum dicam: Philosophus quidam exterorum, ut audivit quempiam obisse, cum quidam ex discipulis diceret ipsi, Væ mihi, quia iniuste; ille conversus, Sed quid, ait, an juste voluisses (a)? Et

¹ Morel. legit, *malum est*; quæ lectio quadrabit si interrogantis more hic proferatur: tunc enim sic totus locus habebit: *Hoc malum est quod immeritus patiaris?*

(a) In hunc locum hæc habet Douzaeus in Edit. Savil.:

Joannes nonne iniuste mortuus est? Quem ergo magis miseraris, eumne qui iuste, an eum qui iniuste? nonne hunc miserum dicis, illum vero beatum? In quo ergo leditur homo a morte, qui nullam lucratur, nedum quid damni referat? Nam si ex immortalis mortalem fecisset, forte damnus esset; si vero mortalem, et ex uatura sua paulo post moriturum festinavit cum gloria abducere, quid hinc damni? Sit nobis animus recte compositus, et nullum extrinsecus damnum adveniet. Sed non es in gloria? Et quid hoc? Nam quod in opibus, id ipsum in gloria est. Si enim magnificus fuero, nullo opus habebō; sin vane glorie cupidus, quanto plura consequar, tanto pluribus egebo. Tunc vero splendidior ero et majori fruam gloria, si gloriam contempsero. Hæc cum sciamus, gratiam habeamus Christo Deo nostro, qui talem vitam largitus est, et illam adæquam ad gloriam ipsius: quia ipsum decet gloria cum Patre principio carente, et sancto Spiritu ejus, in sæcula sæculorum. Amen.

« Sed quid? an juste voluisses? » Hæc Socratis sunt ad uxorem verba, ut refert Laertius, in Vita Socratis: cum uxor illi diceret, Injuste moreris: Tunc, inquit, juste voluisses? Hæcenus Douzaeus. Xenophon autem in *Apologia* Socratis sic habet: *Quidam autem adstant, nomine Apollodorus, vir maxime Socrati addictus, et singulari prædatus ingenuitate, dixit: « Equidem, o Socrate, hoc mihi præsertim videtur intolerabile, quod te videam iniuste morientem. » Ricitur autem Socrates, Apollodori capiti blandiens respondisse: « Tunc, o carissime, me juste quæm iniuste morientem videre malles? » et hunc locum magis videtur Chrysostomus significare.*

HOMILIA XV.

Cap. 6. v. 8. *Stephanus autem plenus fide et virtute faciebat prodigia et signa magna in populo.*

1. In ordinatione Spiritus sanctus accedit. — Vide, quomodo inter septem illos unus præcellens esset, ac primas teneret. Etsi enim ordinatio communis esset, at hic majorem gratiam attraxit. Antea vero signa non faciebat, sed ubi manifestus fuit; ut ostenderetur non solum gratiam sufficere, sed ordinationem requiri, ut Spiritus accessio fiat. Quod si antea Spiritu pleni erant, at id a lavacro. 9. Surrexerunt autem quidam de synagoga. Conarreccionem vocat exacerbationem et iram eorum. Hic vide magnam multitudinem; imo aliam accusationis formam. Nam postquam Gamaliel illos cohiberat, ne hæc de re irasarent, aliam inducunt accusationem. « Surrexerunt autem, inquit, quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum et Cyrenensium et Alexandrinorum, et eorum qui erant ex Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano; 10. et non poterant resistere sapientiæ et Spiritui, qui loquebatur. 11. Tunc summiserunt viros, qui dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemie in Moysem et in Deum. » Ut accusationem instituant, Contra Deum, inquit, et contra Moysem loquitur. Ideo autem disputabat, ut cogere eum aliquid proferre. Ille vero clarius loquebatur, et forte legis cessationem tantum dicebat; vel non dicebat quidem sed insinuat. Nam si palam dixisset,

non opus fuisset subornatis viris nec falsis testibus. Diverse autem synagogæ erant, Libertinorum et Cyrenensium. Sed Cyrenenses ultra Alexandria sunt, qui et illic per gentes synagogas habebant; ac forte illic manebant, ne sæpe migrare cogere: Libertini autem, Romanorum liberti erant, et sic appellabantur (a). Ut autem ibi multi peregrini habitabant, ita et synagogas habebant, in quibus oportebat et lectiones et orationes fieri. Tu vero mihi perpendas velim, quomodo et hic coactus docere conatur, et illi rursus ob signa non modo ad invidiam concitentur, sed etiam, quia verbo superabat, et intolerabilis ipsis erat, falsos testes constituent. Notebant enim illum sine causa occidere, sed eum suffragio, ut et famam illorum læderent; et illis relictis ad hos veniunt, ut sic illos etiam perterrefacerent. Nec dicunt, Loquitur; sed, Non cessat loqui, ut accusationem augeant. 12. « Commoverunt autem seniores et scribas, et concurrentes rapuerunt illum, et adduxerunt in concilium, 13. et statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum et legem. » Non cessat, inquit, ut illum id eonantem indicent. 14. « Audivimus enim eum dicentem, Quoniam Jesus Nazareus hic destruet locum istum, et mutabit consuetudines, quas tradidit nobis